**Commentaria Ioannis Cochlaei de actis et scriptis Martini  
Lutheri Saxonis : chronographice ex ordine ab anno Domini  
M.D. XVII. usque ad annum M.D. XLVI. inclusiue, fideliter  
conscripta. Adiunctis duobus indicibus, & Edicto  
Vuormaciensi.**

<https://hdl.handle.net/1874/430016>

# COMMENTARIA

IOANNIS COCHLAEI, DE ACTIS  
ET SCRIPTIS MARTINI LVTHERI SAXONIS,  
Chronographice, Ex ordine ab Anno Domini M. D. XVII.  
usq; ad Annum M. D. XLVI. Inclusive,  
fideliter conscripta.

Adiunctis Duobus Indicibus, & Edicto Vuormaciensi.

MVLTIPLEX PRAEPARATA EST  
HIC LECTORI VTILITAS, PER RERVM GESTARVM  
*ex fide & ueritate narrationem: ut cognoscat, quanta Lutheri fuerit  
uis ingenij, quantaq; laborum tolerantia, quantus animi in affectibus  
impetus, quanta styli seuitia: Et qualia fuerint de eius doctri-  
na, Papæ, Imperatoris, Regum, Conciliorum, Epi-  
scoporum, Vniuersitatum, Erasmi, &  
id genus Doctissimorum quo-  
rumlibet iudicia.*

Pars altera, quæ est de Dogmatibus & Sermonibus Lutheri,  
non potuit ad has Nundinas excudi.

Apud S. Victorem prope Moguntiam, ex officina  
Francisci Behem Typographi.

M. D. XLIX. *MAGINTIG*

# GENEROSSISSIMO

AC ILLUSTRISSIMO PRINCIPI AC  
DOMINO, DOMINO HERCVLI ESTENSI, DVCI

Ferrariæ &c. Domino suo Clementissimo, Ioannes Cochläus  
Germanus, Canonicus Cathedralis Ecclesiæ

Vratislaviensis.

S. P. D.

GENEROSSISIME AC ILLUSTRIS-  
SISIME Princeps, Domine Clementissime, Quum  
ego ante annos XXXII. FERRA-  
RIÆ, in ampla & pulcherrima urbe tua, eaq̃  
natura & arte situq̃ munitissima, & fertilitate soli,  
& diflictorumq̃ amplitudine & ornatu, atq̃ platearum latitudine &  
mundicia, hortorumq̃ amœnitate ac præterfluentis Padi, Clarissimi  
Italiæ fluminis, commoditatibus foelicissima: in studio sacrarum lite-  
rarum, à Magistris Almæ facultatis Theologicæ, sub consueto  
examenis rigore, Doctoratus insignia consecutus fuerim, Dum Mar-  
tini Lutheri nomen, non solum Italiæ, sed Germaniæ quoq̃ prorsus ad-  
huc incognitum esset: Paulo post uerò, repente nouæ doctrinæ fama &  
contradicendi audacia diuulgari coepit, et sub prætextu corrigendorū  
abusuum, præsertim Romanæ Curia, Indulgentiarum, & uariarum  
conquirendæ pecuniæ adinventionum, sibi fauorem Laicorum & diser-  
torum hominum: Odium uerò Cleri & Monachorum, conciliauit. Cum  
igitur studij mei insignia debeam, & accepta referam Clarissimæ  
Vniuersitatis Ferrariensis Almæ facultati Theologicæ, non puto me  
honestius aut iustius hunc laborem meum, ulli nuncupare Principi aut  
Patrono posse, quàm Clarissimo Nomini tuæ Illustrissimæ Celsitu-  
dinis. Quod ut clementer in bonam partem accipias, humiliter oro ac  
supplico. Scripsi & pia intentione et bona fide hanc historiam, in qua  
referuntur uerba propria multorum ac magnorum uirorum. Ex quibus  
uaria de Lutheri doctrina, eiusq̃ audacibus coeptis, scriptisq̃ &  
Actis, referuntur iudicia. De quibus lectori sententiam & censuram  
relinquo. Mihi curæ fuit sub ueritatis compendio ista referre, ut &  
præsens sæculum intelligat, quàm longe à scopo Euangelicæ doctrinæ,  
& ab obedientiæ debito, atq̃ ab unitate Ecclesiæ, contra legem Chari-  
tatis, & contra certissima Christi & Pauli eius Apostoli monita,  
a \* ij egerint

egerint scripserintque & predicauerint, Lutherus & complices eius, qui nefarijs conatibus & machinationibus suis, sine omni emendationis fructu, totum conturbauerunt mundum dissidijs, & dubitationibus scandalosissimis in fide & religione Christiana. Christus abiturus ex hoc mundo ad Patrem, dicebat discipulis suis. Pacem relinquo uobis: pacem meam do uobis. Lutherus contra minacissime dixit Summo Pontifici & uniuerso Clero. Nec uiuus, neque mortuus, pacem uobis relinquam. Quod, proh dolor, nimis uere factis ipsis comprobauit hactenus per XXX. annos & ultra: Quandoquidem non solum Clero, sed Laicis quoque & toti Ro. Imperio, pacem abstulit, & periculosissimas Religionis & Reipub. discordias post se reliquit. Faxit Deus Opt. Max. ut pacem suam nobis reddat tandem, ut iterum uere dici & scribi possit: Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una. Boni consulat, precor, Clementia tua Illustrissime Princeps, quod ausim sub Illust. Celsitudinis tuae nominis splendore ac patrocinio, hoc quaecumque ueritatis testimonium in lucem proferre: ut & ij, qui supersunt, ex his scriptis aut gratulentur, & Deo gratias agant, quod alieni ab hisce nouitatibus et dissidijs, per gratiam Dei à Catholica & Apostolica fide non defecerunt: Aut intelligant, atque humiliter recognoscant alij, qui temere, relicta Ecclesiae pace & unitate, atque sanctorum Patrum et maiorum nostrorum fide, nouis sectis hactenus adhæserunt: quanta in pericula præcipitauerint animas suas, dum legerint ex hoc libro, quam incerta sint sectarum fundamenta, super quibus non solum ab Ecclesia, sed etiam à seipsis dissident, & se inuicem condemnant: Et pia posteritas discat hinc, huiusmodi nouis dissidijs in tempore ac statim resistere, & uulpeculas capere, dum parua sunt, antequam inualescant, & seditioibus auctæ, sine magna clade aut calamitate capi non possint: Iuxta illud Ouidij.

Principijs obsta, sero medicina paratur.

Bene ualeat Amplissima & Illustrissima Celsitudo tua, Domine Clementissime, Duxque Clarissime, in Domino IESU Salvatore nostro.

## FRAGMENTVM EX LITERIS

Theologorum Vniuersitatis Ferrariensis, super promotione D. Ioannis Cochlaei.

Virt

Iri diuinarum lectionum studijs dediti, & in lege Domini eruditi, sub religionis habitu præsertim contemplantes, summo fauore, ac dignitate ali, celebrariue debent, eoq; benignius decet honestis suis desiderijs, ac probatissimis animi uotis obsequi, quo eorum fructibus maius commodum Ecclesia diuina consequi potest. Cum igitur Dominus Ioannes Cochlaus, Nurenbergensis, Germanus, Magister in Theologia, sic in eadem facultate hæcenus studens, diuina prouidentia profecerit, quod per ipsum laudabilibus Bibliæ & Sententiarum completis lectionibus, cæterisque actibus, ad ordinem Magisterij requisitis, se idoneum præbuit, ad recipiendum in eadem facultate Magisterij gradum, honorem, ac insignia Doctoralia. Quapropter Venerabilis ac eximius Decretorum Doctor, ac Cuius Ferrariensis, Dominus Georgius Priscianus, in spiritualibus et temporalibus Vicarius Substitutus, Reuerendissimi in Christo Patris et Domini, Domini Hippoliti Estensis, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Cardinalis Sanctæ Lucie in Silice, Episcopi Ferrariensis, necnon Florentissimi Studij Almæ urbis Ferrariensis optime meriti Cancellarij dignissimi, ad quem hæc & similia expediri pertinet: Attendens facundiam & huiusmodi facultatis scientiæ profunditatem, morum grauitatem, aliâq; multiplicia dona uirtutum, quibus eiusdem Domini Ioannis dignitatem Altissimus illustrauit, ipso ornatissimo Domino, Domino Ioanne, in priuato examine iuxta morem, supradicta facultate hodie personaliter constituto, & per Reuerendissimos Dominos Doctores, & Magistros excellentissimos Almæ Vniuersitatis sacræ Theologiæ, Cuius Ferrariensis, ardue et rigorose examinato, et ab ipsis omnibus Doctoribus unanimiter & concorditer approbato: Auctoritate præfati Domini, Domini Cardinalis, Episcopi Ferrariensis, Cancellarij prænominati, sibi in hac parte concessa, eundem Dominum Ioannem (ut dictum est) ardue examinatum, & laudabiliter approbatum, fecit, pronunciauit, & declarauit, uerū & legitimum sacræ Theologiæ Doctorem, Magistrū, ac sufficientem, habilem, et idoneum ad habendum, tractandum, & exercendum, officium & honorem Doctoratus in eadem facultate.

Mandās præfatus Dominus Vicarius, et dictus nouiter Magistratus rogans, de prædictis omnibus & singulis me Notariū iterū publicū cōficere Instrumentū, Pontificalis Sigilli, Domini Card. Ferrariensis, appensione munitū. Actū Ferrariæ in Episcopali palatio, Anno natiuitatis Domini nostri Iesu Christi, 1517. Indictione Quinta, die Vigesimo octauo Martij, præsentibus testibus uocatis et rogatis &c.

# REVERENDI IN CHRISTO PATRIS,

F. AMBROSII CATHARINI LOLITI, EPISCOPI

Minorensis, ad Lectorem hortatio.

**L**lam Apostolicæ tubæ pronunciationem: Oportet hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiant, cum præteritorum temporum historia, tum ea, quæ hæc nostra tempestate sub oculis nostris uidimus, & ueridicæ & pijs animis periuicendam esse, testantur. Nam ab ea die, quæ cœperunt praua hæreticorum dogmata in Ecclesijs pululare, insurrexerunt uiri, qui sese opposcentes, ueluti murum inexpugnabilem, insultantibus portis Inferi, & certamen huiusmodi fortiter obeunt, præclarâ uictoriâ, & amplissima de hostibus spoliis, magna cum laude retulerunt. Quia enim ante oculos Dei probati erant, oportuit etiam per illorum præclara opera manifestari, & laborum præmijs affici, ut & exemplum alijs præberent, & per ora multorum ingentes & immortales gratiæ omnipotenti & clementissimo Patri agerentur: qui multa nostra & magna mala, sua pietate maioribus bonis, quæ inde nouit sapientissime elicere, cōpensat. Inter eos uerò, qui nō uulgare in Ecclesia Dei cōsequuti sunt laudem, Dominū lo. Coc. nō postremū sibi uendicasse locum, ut parcissime de ipso loquar, amice Lector, non meū solummodo, sed omnium piorū, et qui maxime ueritati cōgaudent, iudiciū est. Quis enim illū (modo spiritale oculum habeat) in suis libris contemplans, non agnoscat in primis uirū candidi pectoris, spectatæ fidei, sanæ atq; peregrinæ doctrinæ? Vidi enim ego illum nō de facie, ut cupiebā, & eius uoces interioris hominis audiui, dū nōnulla legrem ab eo exarata uolumina, quæ prorsus inoffensū licet percurrere. Hæc certè mihi uisum essita etiā testari possūm, & libèter testarer, nisi suamet ipsa opera sibi multo lucidius attestarētur. Delector tū & ipse præbere meū quælecunq; testimoniū: quanquā non me lateat, eundē D. Cochlatū posse dicere:

*Ioan. 5.* Ego maius habeo testimoniū Catharino. Opera quæ ipse feci, illa testimoniū perhibēt de me: Et ideo ad hæc ipsa remitto lectore, ut aliquando dicat mihi, iam nō propter tuā loquelā credo, sed uidi, et scio. Multa profecto sunt, quæ scripsit pie, succulenter, & hæc quidē tēpestate maxime opportune ac necessario, quæ præter singularem doctrinā, habent quoq; historiā nostrorū temporum, unde & prudentiā liceat adīpisci. Verū, quæ ob nomen Christianū (ut audiui) pertulit, multo etiā laudabiliora sunt, ut ex parte possit cū Apostolo gloriari et dicere: In uigilijs multis, in itineribus sepe, in periculis latronū, periculis ex genere, periculis in ciuitate, periculis in solitudine, periculis in falsis fratribus: in labore et erūna annos ferme 30. cū inimicis crucis Christi decertās animo et corpore, pro electis Dei, ut et ipsi salutem consequantur. Hæc lucubens scripsi nō quidē rogatus. Non enim ex eorū numero ille est, qui egeat cōmendatijs literis, ac testimonijs emēdicatis: sed ego ipse rogādo potius obtinui, ut in fronte suorum operum possem præfari aliquid ad lectorem. Videor enim mihi, dū adeo de re Christiana bene meritū collaudo, nōnullā mihi de substantia gloriæ huius partē capere absq; illius detrimenti: quanquā nec uerè eius gloria est, cum nec qui plantat sit aliquid, nec qui rigat: sed qui dedit incrementum, Deus optimus & clementissimus Pater, ipsi ergo laus, honor, & gloria sempiterna. Vale pie lector, & de multis alienis laboribus mere paratum tibi fructum ad uitam, :